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송광초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-01-21 예산액 582,904,000

제1조 2020학년도 송광초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 582,904,000원으로 하며 세입·세

출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의를 

받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 560,176 542,983 17,193

1.지방교육자치단체이전수입 549,334 532,550 16,784

1.교육비특별회계전입금수입 549,334 532,550 16,784

1.교육비특별회계전입금 549,334 532,550 16,784

1.학교운영비전입금 182,811 182,811 0
학교기본운영비(유치원) : -5,599,000원 * 1교

 =
-5,599,000

학교기본운영비(초등) : -22,520,000원 * 1교 

=
-22,520,000

학교기본운영비(유치원) : 5,599,000원 * 1교 

=
5,599,000

학교기본운영비(초등) : 22,520,000원 * 1교 = 22,520,000

2.목적사업비전입금 285,531 269,457 16,074
(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,277,000원 * 1교 =
1,277,000

근로시간면제자인건비(목) : -500,000원 * 1교

 =
-500,000

(성립전_4추)방역활동도우미운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)복식학급해소강사 맞춤형복지비 :

 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_4추)호우피해 지원금 : 100,000원 * 1

교 =
100,000

(성립전_4추)시간제기간제교사퇴직금 : 

2,220,000원 * 1교 =
2,220,000

(성립전_4추)코로나19방역5차물품구입비(초) :

 79,000원 * 1교 =
79,000

(성립전_4추)코로나19방역5차물품구입비(유) :

 8,000원 * 1교 =
8,000

(성립전_4추)근로시간면제자인건비(목) : 

6,349,000원 * 1교 =
6,349,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

3.급식비지원금 48,093 48,093 0

4.방과후학교활동비지원금 12,300 12,300 0

5.돌봄활동운영비지원금 15,810 15,810 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 3,781 3,071 710
(성립전_4추)누리과정유아교육비 : 260,000원 

* 1교 =
260,000

(성립전_4추)누리과정방과후비 : 450,000원 * 

1교 =
450,000

8.기타학부모부담지원금 1,008 1,008 0

2.기타이전수입 10,842 10,433 409

1.학교회계간이전수입 10,842 10,433 409

1.다른학교회계전입금 10,842 10,433 409
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 10,842 10,433 409 소양서초교직원급식비 : 409,000원*1교= 409,000

2.자체수입 14,000 13,105 895

1.학부모부담수입 12,726 11,840 886

1.수익자부담수입 12,726 11,840 886

1.급식비 11,863 11,290 573

1.급식비 10,538 9,964 574 교직원급식비 : 574,000원*1교= 574,000

2.우유급식비 1,325 1,326 -1 교직원우유급식비 : -1,000원*1교= -1,000

2.누리과정비 863 550 313

1.누리과정비 863 550 313 유치원누리과정비 : 156,500원*2명*1교= 313,000

2.행정활동수입 1,274 1,265 9

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100 학교시설사용료 : -100,000원*1교= -100,000

2.기타행정활동수입 1,174 1,065 109

1.이자수입 830 900 -70

1.이자수입 830 900 -70 이자수입 : -70,000원*1교= -70,000

2.기타행정활동수입 344 165 179

1.기타행정활동수입 344 165 179 기타행정활동수입 : 130,000원*1교= 130,000

법인카드 캐시백 : -1,000원*1교= -1,000

폐식용유매각대금 : 5,000원*10통*1회= 50,000

3.기타수입 8,728 8,728 0

1.전년도이월금 8,728 8,728 0

1.순세계잉여금 8,728 8,728 0

1.순세계잉여금 8,728 8,728 0

1.순세계잉여금 8,728 8,728 0

세입합계 582,904 564,816 18,088
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,803 37,513 -710

1.기타 교직원보수 34,933 34,683 250

1.교직원대체인건비 34,933 34,683 250

1.[초]직원대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.[초]기간제교원인건비 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,613 31,363 250

1.기간제교원인건비 28,792 28,542 250
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 250,000원*1

명 =
250,000

2.기간제교원법정부담금 2,821 2,821 0

4.[초]특수학급기간제교사인건비(목) 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,870 2,830 -960

1.교직원연수 0 960 -960

1.[초]자율연수 0 960 -960

1.일반업무추진비 0 960 -960 식비 : -960,000원*1교= -960,000

2.교직원복지 1,870 1,870 0

1.[초]동호회지원 1,870 1,870 0

1.교직원복지비 1,870 1,870 0

2.학생복지/교육격차 해소 176,038 165,953 10,085

1.급식 관리 115,109 106,955 8,154

1.학교급식운영 115,109 106,955 8,154

1.[초]급식재료구입비 69,723 69,723 0

1.급식용식재료비 69,723 69,723 0

2.[초]우유급식비 1,326 1,326 0

1.우유대금 1,326 1,326 0

3.[초]급식운영비 10,297 9,277 1,020

1.일반수용비 5,865 5,845 20 위생교육비 : 20,000원*1회= 20,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,852 2,852 1,000 가스비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 30 30 0

4.교직원복지비 550 550 0

4.[초]급식기구확충비 10,895 10,895 0

1.비품구입비 10,895 10,895 0

5.[초]대체인건비 1,630 345 1,285

1.기간제직원인건비 1,610 345 1,265
(성립전_4추)대체인건비(목) : 1,264,260

원*1명 =
1,265,000

2.기간제직원법정부담금 20 0 20
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 12,000

원*1명 =
12,000

4대보험기관부담금 : 8,000원*1회= 8,000

6.[초]근로시간면제자인건비(목) 21,238 15,389 5,849

1.무기계약직원인건비 19,751 13,902 5,849 (성립전_4추)인건비 : 5,848,300원*1교 = 5,849,000

2.맞춤형복지비 0 500 -500 맞춤형복지비 : -500,000원*1회= -500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,487 987 500
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 500,000

원*1교 =
500,000

2.보건관리 19,439 17,360 2,079

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,874 10,795 2,079

1.[초]학생건강검사 132 132 0

1.학생복지비 132 132 0

2.[초]보건실운영 1,760 1,760 0

1.운영수당 860 860 0

2.학생복지비 900 900 0

3.[초]코로나19감염증대비운영(목) 7,821 7,742 79

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.학생복지비 3,039 2,960 79
(성립전_4추)방역물품구입비(5차) : 

15,800원*5종*1회=
79,000

4.비품구입비 132 132 0

4.[국고][초]흡연예방운영비 500 500 0

1.운영수당 350 300 50 강사비 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 150 200 -50 행사운영비 : -50,000원*1회= -50,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]방역활동도우미인건비(자) 661 661 0

1.기간제직원인건비 430 430 0

2.기간제직원법정부담금 231 231 0

6.[국고][초]방역활동도우미인건비(국고)2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000 (성립전_4추)인건비 : 2,000,000원*1명 = 2,000,000

2.학교환경위생관리 6,565 6,565 0

1.[초]먹는물관리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.[초]공기질측정 4,715 4,715 0

1.일반수용비 4,715 4,715 0

3.학생복지 41,490 41,638 -148

1.[국고]학생복지운영 41,490 41,638 -148

1.[초]학생교과서구입 3,747 3,747 0

1.교육운영비 3,747 3,747 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,407 9,205 202

1.일반수용비 5,060 4,991 69 통학차량운영비(목) : 69,000원*1회= 69,000

2.연료비 2,534 2,334 200 통학차량유류비(목) : 200,000원*1회= 200,000

3.기타공공요금 363 430 -67
통학차량보험료및자동차세(목) : -67,000

원*1회=
-67,000

4.비품구입비 1,450 1,450 0

3.[초]통학버스안전지도사 인건비(목)21,636 22,086 -450

1.무기계약직원인건비 19,766 19,766 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,370 1,820 -450 4대보험기관부담금 : -450,000원*1회= -450,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원(목) 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

5.[초]호우피해지원금(목) 100 0 100

1.학생지원금 100 0 100
(성립전_4추)학생호우피해지원비 : 

100,000원*1명 =
100,000

3.기본적 교육활동 86,658 83,525 3,133
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 76,773 73,530 3,243

1.교과활동지원 2,370 2,370 0

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

2.[초]보결수업관리 490 490 0

1.운영수당 490 490 0

3.[초]보충과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]겸임교사수당(목) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.과학교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]맞춤형학습지원운영비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 800 800 0

5.특수교육교과활동 9,398 9,398 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,928 2,928 0

2.비품구입비 672 672 0

2.[초]특수학급특색활동운영(목) 2,190 2,190 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,190 2,190 0

3.[초]특수교육교과활동운영(목) 3,608 3,608 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,408 3,408 0

6.유치원교과활동 55,605 52,362 3,243

1.[유]교과운영(유) 18,788 18,788 0

1.기간제교원인건비 270 270 0

2.운영수당 8,120 8,120 0

3.교육운영비 9,298 9,298 0

4.도서구입비 1,100 1,100 0

2.[유]학습준비물지원(유) 3,315 3,315 0

1.학습준비물 3,315 3,315 0

3.[유]시간제기간제교사인건비(목) 28,858 26,638 2,220

1.기간제교원인건비 26,848 24,628 2,220 (성립전_4추)퇴직금 : 2,220,000원*1명 = 2,220,000

2.기간제교원법정부담금 2,010 2,010 0

4.[유]누리과정유아교육비(목) 2,341 1,925 416

1.교육운영비 2,341 1,925 416 교육활동 및 간식비 : 156,000원*1회= 156,000

(성립전_4추)교육활동 및 간식비 : 

260,000원*1교 =
260,000

5.[유]누리과정방과후비(목) 2,303 1,696 607

1.교육운영비 2,303 1,696 607 교육활동 및 간식비 : 157,000원*1회= 157,000

(성립전_4추)교육활동 및 간식비 : 

450,000원*1교 =
450,000

2.창의적 체험활동 9,885 9,995 -110

1.자율활동 8,100 8,100 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]완주교육협력지구특구사업비(목)4,000 4,000 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 2,848 2,848 0

6.[초]인권교육활동비 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.현장체험학습활동 50 160 -110

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 50 160 -110

1.연료비 50 50 0

2.교육운영비 0 110 -110 영어마을체험중식비 : -110,000원*1회= -110,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]문화예술활동(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 930 930 0

4.봉사활동 0 0 0

1.[초]노인복지시설 봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 235 235 0

1.[초]진로계획활동 235 235 0

1.교육운영비 235 235 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 69,900 70,928 -1,028

1.방과후학교 운영 61,596 62,624 -1,028

1.방과후학교운영 19,212 19,212 0

1.[초]교과프로그램 19,212 19,212 0

1.운영수당 14,752 14,752 0

2.교육운영비 2,060 2,060 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 42,384 43,412 -1,028

1.[초]돌봄교실운영 22,472 23,500 -1,028

1.운영수당 8,544 11,104 -2,560 강사비(목) : -2,560,000원*1교= -2,560,000

2.교육운영비 9,228 7,696 1,532 교재교구구입비 : -477,000원*1교= -477,000

운영물품구입비 : -551,000원*1교= -551,000

캠프간식비(목) : -260,000원*1교= -260,000

운영물품구입비(목) : 2,820,000원*1교= 2,820,000

3.비품구입비 4,700 4,700 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,912 19,912 0

1.무기계약직원인건비 18,377 18,427 -50 인건비 : -50,000원*1회= -50,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,035 985 50 4대보험기관부담금 : 50,000원*1회= 50,000

2.독서활동 7,804 7,804 0

1.독서활동운영 7,804 7,804 0

1.[초]도서구입 5,604 5,604 0

1.교육운영비 204 204 0

2.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 80,728 80,628 100

1.교무업무 운영 7,589 7,489 100

1.교무학사운영 7,589 7,489 100

1.[초]교무학사운영 2,148 2,148 0

1.교육운영비 2,148 2,148 0

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,950 1,850 100

1.교육운영비 1,950 1,850 100 입학생선물구입비 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]환경정리 2,291 2,291 0

1.일반수용비 2,291 2,291 0

2.생활지도운영 2,127 2,127 0

1.학생생활상담지도 992 992 0

1.[초]상담실운영비 192 192 0

1.교육운영비 192 192 0

2.[초]상담요원인건비 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.학교폭력예방 1,135 1,135 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 425 425 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 185 185 0

2.[초]안심알리미서비스 710 710 0

1.일반수용비 710 710 0

3.연구학교 운영 41,510 41,510 0

1.연구학교운영 41,510 41,510 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]혁신학교운영 22,000 22,000 0

1.일반수용비 958 958 0

2.운영수당 2,466 2,506 -40 김장체험인건비 : -40,000원*1회= -40,000

3.교육운영비 16,959 16,932 27
4계절채움교육과정지원비 : 699,000원*1회

=
699,000

김장체험운영비 : -567,000원*1회= -567,000

스쿨팜운영비 : 62,000원*1회= 62,000

자율동아리운영비 : -137,000원*1회= -137,000

솔빛즐거움활동비 : -30,000원*1회= -30,000

4.목적사업업무추진비 1,617 1,604 13 컨설팅및평가회비 : -17,000원*1회= -17,000

학부모동아리협의회비 : 30,000원*1회= 30,000

2.[초]어울림학교운영 19,510 19,510 0

1.일반수용비 7,474 7,474 0

2.운영수당 6,084 6,084 0

3.교육운영비 5,552 5,552 0 생태교육운영비 : 10,000원*1교= 10,000

동아리활동운영비 : -10,000원*1교= -10,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 17,393 17,393 0

1.[국고]정보화실운영 17,393 17,393 0

1.[초]학교정보화지원 9,593 9,593 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 4,110 4,110 0

3.비품구입비 5,063 5,063 0

2.[초]스마트교육지원(목) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[국고][초]온라인교육인프라구축지원(국고+자체)5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

5.교육여건 개선 12,109 12,109 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 12,109 12,109 0

1.[초]교실환경개선 12,109 12,109 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 5,509 5,509 0

6.학교 일반운영 131,777 125,269 6,508

1.학교기관 운영 85,041 80,342 4,699

1.부서기본운영 20,855 20,455 400

1.[초]교장실운영 7,236 7,236 0

1.여비 1,028 1,028 0

2.일반업무추진비 3,208 3,208 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,756 5,356 400

1.일반수용비 2,120 1,720 400 사무용기기유지보수비 : 400,000원*1회= 400,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,280 2,280 0

4.교직원복지비 776 776 0

5.일반업무추진비 330 330 0

3.[초]교무부운영 7,863 7,863 0

1.일반수용비 3,591 3,591 0

2.여비 3,957 3,957 0

3.일반업무추진비 315 315 0

2.병설유치원기본운영 18,276 18,268 8

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)4,260 4,260 0

1.기타공공요금 4,260 4,260 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0

3.[유]유치원운영(유) 9,708 9,708 0

1.일반수용비 4,334 4,334 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 350 350 0

4.교육운영비 1,480 1,480 0

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 2,344 2,344 0

4.[유]코로나19감염증대비운영(목) 3,448 3,440 8

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.학생복지비 2,098 2,090 8
(성립전_4추)방역물품구입비(5차) : 8,000

원*1종*1학급=
8,000

3.행정지원인력운용 45,910 41,619 4,291

1.[초]시설관리원인건비 26,579 22,758 3,821

1.기간제직원인건비 24,879 20,942 3,937 (성립전_4추)인건비 : 3,587,000원*1명 = 3,587,000

인건비 : -150,000원*1회= -150,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 500,000원*1명 

=
500,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,316 -116
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 102,000

원*2개월*1명 =
204,000

4대보험기관부담금 : -320,000원*1회= -320,000

2.[초]청소원인건비 19,331 18,861 470

1.기간제직원인건비 18,039 17,569 470 인건비 : 470,000원*1회= 470,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 792 792 0

2.시설 장비 유지 44,741 42,932 1,809

1.학교시설장비유지 44,741 42,932 1,809

1.[초]공공요금및제세공과금 15,980 15,280 700

1.일반수용비 440 440 0

2.전기요금 9,700 9,000 700 전기요금 : 700,000원*1회= 700,000

3.상하수도료 1,380 1,380 0

4.기타공공요금 4,460 4,460 0

2.[초]연료비 810 810 0

장영 2021년 01월 21일 10시 56분 49초 15 전라북도교육청 송광초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 810 810 0

3.[초]시설관리용역 6,148 6,148 0

1.일반수용비 6,148 6,148 0

4.[초]시설일반관리 18,753 17,644 1,109

1.일반수용비 17,503 16,394 1,109 소규모수선비 : 719,000원*1회= 719,000

시설소모품구입비 : 390,000원*1회= 390,000

2.운영수당 550 550 0

3.비품구입비 700 700 0

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]기부재산관리비(목) 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

3.학교운영 협력 1,995 1,995 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,055 1,055 0

1.[초]학부모회운영 1,055 1,055 0

1.일반수용비 1,005 1,005 0

2.여비 50 50 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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세출합계 582,904 564,816 18,088
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